
第 92 回つくば中央メーデー 

お祝いメッセージ 

 

石岡市長 谷島 洋司 殿 

第９２回つくば中央メーデーの開催を祝し，心よりお慶び申し上げます。  

 皆様におかれましては，日頃から労働環境の改善，労働者の地位向上に，

ご尽力いただいていることに，深く敬意を表します。 

 現在，社会を取り巻く新型コロナウイルス感染症の脅威に対し，感染症予

防および市民生活，地域経済の維持回復は喫緊の課題であります。皆様の不

安感を払拭するためにも，引き続き感染防止に努めながら，福祉・経済・教

育など様々な面において支援を講じ，一刻も早い収束に向けて取り組みを進

めてまいります。 

 さて，当市は，平成２８年度に県内で最初に『イクボス宣言』を行ってお

ります。「ボス（上司）が変われば職場が変わる！職場が変われば笑顔にな

る！！」を合言葉に掲げ，「管理職の意識改革による職場環境（働き方）の改

善」，「男性・女性すべてが活躍できる職場づくり」，「育児・介護休暇の取得」

を推進し，市内にイクボスを増やすことで，ワーク・ライフ・バランスのさ

らなる推進を図ってまいりたいと考えておりますので，ご理解とご協力をお

願いいたします。 

 皆様におかれましては，労働運動の健全かつ民主的な発展のために団結を

一層強められますことは，誠に意義深いことと思います。このメーデーを通

じ，連帯感がさらに強まることを期待しています。 

 結びに，本日のメーデーのご成功と，皆様のご健勝を祈念しまして，お祝

いのメッセージといたします。 

令和３年５月１日 

 

 



稲敷市長 筧 信太郎 殿 

拝啓 

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 第 92 回つくば中央メーデーの御開催を心からお祝い申し上げます。 

 長引くコロナ禍により、例年にも増してご苦労も多いことと存じますが、

日頃より労働環境改善、生活の向上、そして誰もが希望を持てる社会の実現

に向けてご尽力いただいていますことに、改めて深く敬意を表す次第でござ

います。 

 新型コロナウイルスの感染拡大が市民生活に及ぼした影響は大きく、本市

においても様々な経済対策を講じております。また同時に、人権への配慮を

呼びかけ「思いやりのまち宣言」を発出しました。困難な時だからこそ、相

手を思いやり、いろいろな立場に立って物事を考え、皆で知恵を出し合って、

一致団結してこの難局を乗り越えてまいりたいと考えております。市としま

しても、皆様の生命と生活を守るため、引き続き全力で取り組んでまいる所

存でございますので、今後ともご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。 

 結びに、貴会の今後益々のご発展と、皆様のご健勝でのご活躍をお祈り申

し上げ、お祝いの言葉といたします。 

敬具 

令和 3 年 4 月 16 日 

 

 

 

常総市長 神達 岳志 殿 

つくば中央メーデー実行委員会の皆様におかれましては、すべての労働者

の労働環境や生活の向上のため、並々ならぬご尽力いただいておりますこと

に心から敬意を表します。 

活力ある社会そして地域をけん引しているのは労働者の皆さまの力です。

今後さらに経済の好循環とともに、発展し続ける社会の実現のため、皆様の

運動とご活躍を祈念いたします。 

令和 3 年 4 月吉日 



 

 

筑西市長 須藤 茂 殿 

 「第 92 回 つくば中央メーデー」が盛大に開催されますこと、誠におめ

でとうございます。 

 日頃から、労働者が安心して働ける社会の実現に向け、ご尽力いただいて

おりますことに、感謝いたします。 

 御盛会を祝しますとともに、つくば中央メーデー実行委員会のますますの

御発展と、御参会の皆様方の御健勝、御活躍をお祈り申し上げます。 

令和 3 年 5 月 1 日 

 

 

 

つくば市長 五十嵐 立青 殿 

 第 92 回つくば中央メーデーの開催、おめでとうございます。新型コロナ

ウイルス感染症の影響で集会等は中止となりましたが、実行委員会の方々が、

健康と安全を第一に考えた決断をしてくださったことに感謝申し上げます。 

今の苦境は、皆が一つに団結しなければ乗り越えられません。市としても、

引き続き皆さんの生活と地域経済を守るために全力で取り組みを進めます。

ともに乗り越えましょう。 

                令和３年４月吉日 

 

 

 

つくばみらい市長 小田川 晧 殿 

 第 92回つくば中央メーデーが、新型コロナウイルス感染症の影響により、

開催が中止となったことを誠に残念に思います。 

 日頃より労働環境向上のため、安心安全な社会実現のためご尽力いただい

ていることに敬意を表します。 

 つくば中央メーデー実行委員会の今後ますますのご発展と、皆様方のご活

躍、御健勝を心から祈念申し上げ、メッセージとさせていただきます。 



 

 

取手市長 藤井 信吾 殿 

このたび「第 92 回 つくば中央メーデー」が開催されますこと 誠にお

めでとうございます。 

実り多き大会となりますよう祈念いたしますとともに皆様のご健勝ご多

幸をお祈り申し上げます。 

 

 

 

利根町長 佐々木 喜章 殿 

 つくば中央メーデー実行委員会の皆様におかれましては、日頃より、労働

環境の改善にご尽力されており、深く敬意を表します。 

 コロナ禍により、さまざまな制限がある中で活動に取り組まれていること

と思います。大変、困難な時期ではありますが、労働環境への影響を最小限

に、いのちとくらしを守り、安心して暮らせる社会の実現に向け一致団結し、 

この苦境を乗り越えていきましょう。 

 結びに、皆様のご健康とますますのご活躍を祈念し、メッセージとさせて

いただきます。 

令和 3 年 5 月 1 日 

 

 

 

土浦市長 安藤 真理子 殿 

第９２回つくば中央メーデー実行委員会の皆様におかれましては、日頃

より生活者・労働者・研究者の皆様の環境改善にご尽力されており、心か

ら敬意を表します。 

 新型コロナウイルス感染症の影響を鑑み、昨年に引き続き第９２回つく

ば中央メーデーの開催が中止となりましたことは大変残念ではあります



が、今こそ私たちが一致団結し、協力して感染症対策に臨むことで、この

苦境を乗り越えられると信じております。 

 皆様のご健康と今後ますますのご活躍をお祈り申し上げます。 

 

 

 

坂東市長 木村 敏文 殿 

 第 92 回つくば中央メーデー実行委員会の皆様におかれましては 職場環

境の改善と 子どもから高齢者までみんなに優しく豊かで 安全な社会の実

現のためご尽力されていますことを心から感謝申し上げます 

 今 世界は新型コロナウイルス感染拡大により市民生活や労働環境 生

命の危機に直面しています 

 坂東市では 市内医療従事者や高齢者施設入所者・従事者へのワクチン

接種を開始し  今後の一般接種に向けて万全を期しているところです 

今後も 「市民が市民を助ける施策」としてのＷプレミアム商品券事業や

子育て世帯を応援する施策を継続しながら コロナ禍で落ち込んだ経済の

回復と市民生活の安全のため 全力を尽くす所存です 

今こそ一致団結し この難局をともに乗り越え 持続可能な社会を築いて

参りましょう 

結びに 貴会の皆様のますますのご活躍とご健康をご祈念いたします 

令和三年五月吉日 

 

 

 

守谷市長 松丸 修久 殿 

第 92 回つくば中央メーデー実行委員会の皆様におかれましては，日頃よ

り生活者・労働者・研究者の皆さまの環境改善にご尽力されておりますこ

とに対し，深く敬意を表します。 

また，平素より市政運営に対し格別のご高配を賜り，心から感謝申し上



げます。 

新型コロナウイルスの収束が未だに見通せない中，日本はもとより世界

経済においても世界恐慌以来の経済的な危機が懸念される状況において，

今こそ，誰一人取り残されることのない安心・安全な生活環境や職場環境

の実現に向け，心をひとつに力を合わせて，この困難を乗り越えられます

ことを心からお祈り申し上げ，お祝いのメッセージとさせていただきま

す。 

 

 

 

美浦村長 中島 栄 殿 

日頃より、 皆様には、すべての働く人々とその家族の暮らしのために幅

広い活動を展開されていますことに、改めて深く敬意を表します。 

例年盛大に開催されてきました労働者の祭典であるメーデーが、新型コ

ロナウイルス感染症の影響に伴い、昨年に続き集会等が中止となり大変残

念に思います。改めて、この感染症の脅威が私たちの社会生活 ・経済活動

に与える影響の大きさを実感しております。感染拡大防止に向け、それぞ

れの立場において、安全・安心な暮らしを守るため取り組んでいくことが

重要であると思います。 

さて、我が国は、少子高齢化に伴う生産年齢人口の減少・育児や介護と

の両立など、働く方のニーズの多様化などの状況に直面しております。 

また、コロナ禍の中、企業活動が停滞・低迷し、活動自粛は観光業を始

めとし飲食・サービスは壊滅的打撃を受け、雇用や所得など、生活の不安

定さが増しています。 

このようなことから、新型コロナ禍における雇用対策など、就業機会の

拡大や意欲・能力を存分に発揮できる環境を作ることが課題となっており

ます。 

このような課題の解決のため、働き方改革により働く方の置かれた個々

の事情に応じ、多様な働き方を選択できる社会を実現し、働く方々一人ひ



とりがより良い将来の展望を持てるよう期待しております。 

結びに、皆様のますますのご活躍とご健勝を心から祈念申し上げ、メッ

セージとさせていただきます。 

令和３ 年４月 ２０ 日 

 


